
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4202 del 15/06/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  8/06/2021 
N° Delibera: 65 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: "MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLA S ENTIERISTICA PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI FRUIBILITA' DE L TERRITORIO NEL 
COMUNE DI BARANO D'ISCHIA" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi otto del mese di Giugno alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                             
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                 Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                            Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                     Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Barano d’Ischia vanta un patrimonio sentieristico di notevole 

interesse, già in passato oggetto di interventi di recupero e manutenzione, trattandosi di 

beni dal grande pregio storico e ambientale, particolarmente apprezzati anche dai 

visitatori; 

Considerato che: 

- le caratteristiche morfologiche del Comune di Barano d’Ischia offrono un 

panorama variegatissimo, che spazia dalla distesa dell’arenile dei Maronti, alle 

coste a picco sul mare, alle sinuosità delle colline fino alle pendici del Monte 

Epomeo; 

- il paesaggio naturale, agrario, i siti di interesse comunitario e la qualità 

ambientale, integrati tra loro, sono il carattere identitario del Comune di Barano 

d’Ischia e delineano i cardini dell’assetto del territorio; 

- il paesaggio dell’isola d’Ischia è un sistema integrato costituito da territorio, 

ambiente e beni culturali che richiede interventi di manutenzione costante e di 

gestione; 

- le modificazioni antropiche ed i fenomeni atmosferici hanno in parte deturpato il 

paesaggio rurale, degradando le zone costiere e montane; 

- i percorsi sentieristici hanno costituito l’asse portante dell’intera economia rurale 

isolana e comunale e, in particolare, costituiscono oggi un punto di forza sull’isola 

d’Ischia essendo il Comune di Barano caratterizzato maggiormente da un territorio 

rupestre; 

- è opportuno predisporre degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza 

per recuperare, proteggere, conservare e rigenerare l’ambiente e il paesaggio che ci 

circonda e, in particolare, gli itinerari sentieristici, anche al fine di arricchire l’offerta 

turistica del territorio; 

Vista la Delibera di G.C. n. 83 del 20.08.2020, con cui è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica denominato “Messa in sicurezza e manutenzione della 

sentieristica per il miglioramento delle condizioni di fruibilità del territorio del Comune di Barano 



d’Ischia”, da candidare per l’assegnazione dei contributi ai sensi dell’art. 1 della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145; 

Dato atto che giusta Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, il progetto candidato da questo Ente è 

risultato tra quelli ammessi a finanziamento;  

Preso atto che il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, 

con nota prot. n. 0032551 del 27/02/2021, ha comunicato che, per gli Enti non dotati del 

Piano Urbanistico Attuativo (PUA) e del Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA), il contributo è decurtato del 5%;  

Visto il progetto esecutivo denominato “Messa in sicurezza e manutenzione della sentieristica 

per il miglioramento delle condizioni di fruibilità del territorio nel Comune di Barano d’Ischia”, 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, il quale, pur non essendo materialmente allegato 

alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

Verificato che il quadro economico di cui al progetto esecutivo è differente da quello 

approvato con lo studio di fattibilità tecnica ed economica, in quanto tiene conto della 

summenzionata decurtazione del 5% del finanziamento concesso;  

Visti la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 commi 139 e 140 ed il Decreto del Ministero 

dell’Interno 5 agosto 2020; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di approvare il progetto esecutivo predisposto dal progettista ing. Crescenzo Ungaro 

denominato “Messa in sicurezza e manutenzione della sentieristica per il miglioramento delle 

condizioni di fruibilità del territorio nel Comune di Barano d’Ischia”, volto al recupero degli 



itinerari sentieristici comunali, il quale, pur non essendo materialmente allegato alla 

presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

2. di stabilire che gli elaborati costituenti il progetto saranno pubblicati, a cura dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, sulla piattaforma telematica di gara dell’Ente; 

3. di approvare il relativo quadro economico, che è il seguente: 

Q.T.E. 

      
  

1) Totale lavori     €      

682.752,64  

        

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei 

piani di sicurezza 

    €         

13.616,99  

      
  

A) TOTALE LAVORI E ONERI 

AGGIUNTIVI 1) + 2) 

    €      

696.369,63  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 

AMM.NE: 

   

  

B.1 Imprevisti     €                        

-    

B.2 Lavori in economia     €                        

-    

B.3 Spese tecniche generali:      

B.4 Direzione lavori, coordinamento  sicurezza, ed altre 

consulenze esterne 

    €         

25.341,99  

B.5 incentivo di cui all'art.113 del DLgs.50/201     €         

13.927,39  

B.7 spese per pubblicità e contrinuto anac ed 

eventuale commissioni 

    €           

3.950,71  

B.8 Oneri di discarica (a presentazione 

fattura) 

    €           

4.508,72  

  I.V.A ed eventuali altre imposte:      

B.9 C.N.P.A.I.A. 4%  4,00%   €           

1.013,68  
  I.V.A. sui lavori  10,00%   €         

69.636,96  
  I.V.A. su spese tecniche e consulenze  22,00%   €           

5.575,24  
  I.V.A. su oneri di discarica  22,00%   €              

991,92  
   tot. B.10    €         

77.217,80  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.10)  €      

124.946,61  

  T O T A L E   P R O G E T T O LAVORI 

(A+B) 

    €      

821.316,24  

 



 

4. di dare atto che il suddetto quadro economico è differente rispetto a quello riportato 

nello studio di fattibilità tecnica ed economica, in quanto tiene conto della decurtazione 

del 5% del contributo concesso; 

5. di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Crescenzo Ungaro, 

Responsabile del Settore V; 

6. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa e che il progetto sarà 

realizzato con fondi di cui al finanziamento suddetto;  

7. di trasmettere la presente, per opportuna conoscenza e per gli adempienti 

conseguenziali, al Responsabile del Settore V; 

8. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/06/2021 al 30/06/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4203 del 15/06/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 


